TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 89ª sessão ordinária do ano de 2025
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano dois mil e vinte

e cinco, à zero hora, teve início sessão de julgamento do

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por meio do sistema

de Plenário Virtual, sob a Presidência do Desembargador

Abelardo da Matta, com o registro das presenças dos

Desembargadores Eleitorais Maurício Kertzman Szporer,

Pedro Rogério Castro Godinho, Moacyr Pitta Lima Filho,

Dirley da Cunha Júnior, Danilo Costa Luiz, Ricardo Borges

Maracajá Pereira e do Procurador Regional Eleitoral,

Doutor Cláudio Gusmão.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600072-

51.2025.6.05.0118

PROCEDÊNCIA: Maragogipe - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mauricio Kertzman Szporer

EMBARGANTE: PODEMOS - MARAGOGIPE - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: GABRIEL VICTOR OLIVEIRA FIALHO - OAB/BA65362

ADVOGADO: JOAO GOMES DA ROCHA NETO - OAB/BA56975

EMBARGANTE: ROSINEA BORGES DE SOUSA DOS SANTOS

ADVOGADO: GABRIEL VICTOR OLIVEIRA FIALHO - OAB/BA65362

ADVOGADO: JOAO GOMES DA ROCHA NETO - OAB/BA56975

EMBARGADO: LUIS FERNANDO LIMA RIBEIRO

05/12/2025, 14:51 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2560 1/9

ADVOGADO: ANDRE LUIS CHAVES PEREIRA BOMFIM - OAB/BA25948

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600356-

35.2024.6.05.0105

PROCEDÊNCIA: Abaíra - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mauricio Kertzman Szporer

EMBARGANTE: WELLINGTON BARBOSA SILVA

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO UNIDOS POR ABAÍRA

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

EMBARGADO: EDVAL LUZ SILVA

ADVOGADO: FELIPE DALTRO FERNANDES - OAB/BA53092

EMBARGADO: CLERISTON COSTA E SILVA

ADVOGADO: FELIPE DALTRO FERNANDES - OAB/BA53092

EMBARGADO: JOAO PAULO DE AZEVEDO

ADVOGADO: FELIPE DALTRO FERNANDES - OAB/BA53092

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600074-

21.2025.6.05.0118

PROCEDÊNCIA: Maragogipe - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

EMBARGANTE: UNIAO BRASIL - MARAGOGIPE - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: GABRIEL VICTOR OLIVEIRA FIALHO - OAB/BA65362

ADVOGADO: JOAO GOMES DA ROCHA NETO - OAB/BA56975

EMBARGANTE: JAGUARACY SANTOS DE SOUZA

ADVOGADO: GABRIEL VICTOR OLIVEIRA FIALHO - OAB/BA65362

05/12/2025, 14:51 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2560 2/9

ADVOGADO: JOAO GOMES DA ROCHA NETO - OAB/BA56975

EMBARGADO: LUIS FERNANDO LIMA RIBEIRO

ADVOGADO: ANDRE LUIS CHAVES PEREIRA BOMFIM - OAB/BA25948

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600073-

36.2025.6.05.0118

PROCEDÊNCIA: Maragogipe - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

EMBARGANTE: MARLENE DOS REIS REBOUCAS

ADVOGADO: GABRIEL VICTOR OLIVEIRA FIALHO - OAB/BA65362

ADVOGADO: JOAO GOMES DA ROCHA NETO - OAB/BA56975

EMBARGANTE: UNIAO BRASIL - MARAGOGIPE - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: GABRIEL VICTOR OLIVEIRA FIALHO - OAB/BA65362

ADVOGADO: JOAO GOMES DA ROCHA NETO - OAB/BA56975

EMBARGADO: LUIS FERNANDO LIMA RIBEIRO

ADVOGADO: ANDRE LUIS CHAVES PEREIRA BOMFIM - OAB/BA25948

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600412-51.2024.6.05.0143

PROCEDÊNCIA: Santo Estêvão - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

RECORRENTE: ELEICAO 2024 RISOMAR SANTOS SOARES VEREADOR

ADVOGADO: SAULO CHAVES LELIS - OAB/BA40461-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

RECORRENTE: RISOMAR SANTOS SOARES

ADVOGADO: SAULO CHAVES LELIS - OAB/BA40461-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

05/12/2025, 14:51 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2560 3/9

Decisão: Retirado de julgamento para incluir em sessão

presencial, nos termos do art. 4º, IV, §1º, da Resolução

Administrativa nº 4/2025.

RECURSO ELEITORAL N 0600952-78.2024.6.05.0150

PROCEDÊNCIA: Serrinha - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

RECORRENTE: EDYLENE LOPES FERREIRA

ADVOGADO: MIRIAN SORAYA CARNEIRO LAMBERTI - OAB/BA28749

ADVOGADO: VICENTE DA CUNHA PASSOS JUNIOR - OAB/BA11989

RECORRIDA: COLIGAÇÃO PRA SEGUIR EM FRENTE

ADVOGADO: AELMO OLIVEIRA DA COSTA - OAB/BA78804

ADVOGADO: VINICIUS RODRIGUES SILVA - OAB/SE6828

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER AS PRELIMINARES e, no

mérito, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, nos termos do

voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600262-

42.2024.6.05.0120

PROCEDÊNCIA: São Domingos - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Ricardo Borges Maracajá Pereira

EMBARGANTE: IZAQUE RIOS DA COSTA JUNIOR

ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE SILVEIRA FERREIRA DO AMARAL

DUARTE - OAB/BA22729

ADVOGADO: FERNANDA CRISTINA MEIRA LOBO BONFIM DE ARAUJO -

OAB/BA28555

ADVOGADO: ANGELO FRANCO GOMES DE REZENDE - OAB/BA16907

INTERESSADA: COLIGAÇÃO UNIDOS PARA RECONSTRUIR SÃO

DOMINGOS

ADVOGADO: FERNANDA CRISTINA MEIRA LOBO BONFIM DE ARAUJO -

OAB/BA28555

05/12/2025, 14:51 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2560 4/9

EMBARGADO: ILARIO ANTONIO NETO RIOS CARNEIRO

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

ADVOGADO: GABRIELA SOUZA CORDEIRO - OAB/BA75090

ADVOGADO: HELEN DABINE LIMA LOURENCO - OAB/BA53441

ADVOGADO: JACQUELINE CARNEIRO SIMOES GUIMARAES  -

OAB/BA59439-A

ADVOGADO: PRISCILA ROCHA BOAVENTURA - OAB/BA80658

EMBARGADO: FABIO LUIZ DA SILVA FERREIRA

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

ADVOGADO: GABRIELA SOUZA CORDEIRO - OAB/BA75090

ADVOGADO: HELEN DABINE LIMA LOURENCO - OAB/BA53441

ADVOGADO: JACQUELINE CARNEIRO SIMOES GUIMARAES  -

OAB/BA59439-A

ADVOGADO: PRISCILA ROCHA BOAVENTURA - OAB/BA80658

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600598-64.2024.6.05.0114

PROCEDÊNCIA: Riachão do Jacuípe - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Ricardo Borges Maracajá Pereira

RECORRENTE: GABRIEL ROCHA FALCAO CARNEIRO

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA - OAB/BA20541-

A

RECORRENTE: ANTONIO WALTER CARNEIRO LIMA

ADVOGADO: ALINE FREITAS DE LACERDA - OAB/SE15608

ADVOGADO: LEONARDO OLIVEIRA DA SILVA - OAB/BA59034

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA - OAB/BA20541-

A

05/12/2025, 14:51 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2560 5/9

RECORRENTE: RAQUEL ALANA OLIVEIRA DA ROCHA

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA - OAB/BA20541-

A

RECORRENTE: JENIVALDO BISPO DE ALMEIDA

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA - OAB/BA20541-

A

RECORRENTE: MANOEL JAILSON FERREIRA PASSOS

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA - OAB/BA20541-

A

RECORRENTE: GEILZA MACHADO SANTANA

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA - OAB/BA20541-

A

RECORRENTE: JOSE SILVESTRE NUNES DA SILVA

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA - OAB/BA20541-

A

RECORRIDO: UNIAO BRASIL - RIACHAO DO JACUIPE - BA -

MUNICIPAL

RECORRIDO: COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO DEMOCRATICO

TRABALHISTA DE RIACHAO DO JACUIPE

RECORRIDA: SUZANA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: RAFAELA PINHEIRO MUNIZ FERREIRA - OAB/BA70951

ADVOGADO: NIXON DUARTE MUNIZ FERREIRA FILHO - OAB/BA32046-

A

ADVOGADO: NELENILTON DE SOUSA FILHO - OAB/BA70408

05/12/2025, 14:51 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2560 6/9

ADVOGADO: INGRIDY MAURICIO SANTANA - OAB/BA43792-A

RECORRIDA: JURASELMA SANTOS LIMA SANTANA

ADVOGADO: RAFAELA PINHEIRO MUNIZ FERREIRA - OAB/BA70951

ADVOGADO: NIXON DUARTE MUNIZ FERREIRA FILHO - OAB/BA32046-

A

ADVOGADO: NELENILTON DE SOUSA FILHO - OAB/BA70408

ADVOGADO: INGRIDY MAURICIO SANTANA - OAB/BA43792-A

RECORRIDO: GIONERIO AVELINO DE SANTANA

ADVOGADO: RAFAELA PINHEIRO MUNIZ FERREIRA - OAB/BA70951

ADVOGADO: NIXON DUARTE MUNIZ FERREIRA FILHO - OAB/BA32046-

A

ADVOGADO: NELENILTON DE SOUSA FILHO - OAB/BA70408

ADVOGADO: INGRIDY MAURICIO SANTANA - OAB/BA43792-A

RECORRIDO: RENATO MEIDIAN BERNARDO VIEIRA

ADVOGADO: RAFAELA PINHEIRO MUNIZ FERREIRA - OAB/BA70951

ADVOGADO: NIXON DUARTE MUNIZ FERREIRA FILHO - OAB/BA32046-

A

ADVOGADO: NELENILTON DE SOUSA FILHO - OAB/BA70408

RECORRIDO: JOAO BATISTA GOMES SANTOS

ADVOGADO: RAFAELA PINHEIRO MUNIZ FERREIRA - OAB/BA70951

ADVOGADO: NIXON DUARTE MUNIZ FERREIRA FILHO - OAB/BA32046-

A

ADVOGADO: NELENILTON DE SOUSA FILHO - OAB/BA70408

ADVOGADO: INGRIDY MAURICIO SANTANA - OAB/BA43792-A

RECORRIDA: LUANA DE LIMA SANTANA

RECORRIDA: HELLEN GIOVANNA FREITAS LOBO

ADVOGADO: RAFAELA PINHEIRO MUNIZ FERREIRA - OAB/BA70951

ADVOGADO: INGRIDY MAURICIO SANTANA - OAB/BA43792-A

ADVOGADO: NIXON DUARTE MUNIZ FERREIRA FILHO - OAB/BA32046-

A

ADVOGADO: NELENILTON DE SOUSA FILHO - OAB/BA70408

RECORRIDO: ERICO VICTOR ALVES DE MATOS

ADVOGADO: ERICO VICTOR ALVES DE MATOS - OAB/BA34359

RECORRIDO: CARLOS EMANUEL CARNEIRO DE ALMEIDA

05/12/2025, 14:51 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2560 7/9

ADVOGADO: NELENILTON DE SOUSA FILHO - OAB/BA70408

ADVOGADO: INGRIDY MAURICIO SANTANA - OAB/BA43792-A

ADVOGADO: RAFAELA PINHEIRO MUNIZ FERREIRA - OAB/BA70951

ADVOGADO: NIXON DUARTE MUNIZ FERREIRA FILHO - OAB/BA32046-

A

RECORRIDO: VALDENER CARNEIRO DE OLIVEIRA

ADVOGADO: RAFAELA PINHEIRO MUNIZ FERREIRA - OAB/BA70951

ADVOGADO: NIXON DUARTE MUNIZ FERREIRA FILHO - OAB/BA32046-

A

ADVOGADO: NELENILTON DE SOUSA FILHO - OAB/BA70408

ADVOGADO: INGRIDY MAURICIO SANTANA - OAB/BA43792-A

RECORRIDO: DANIEL DE OLIVEIRA FREITAS

ADVOGADO: RAFAELA PINHEIRO MUNIZ FERREIRA - OAB/BA70951

ADVOGADO: NIXON DUARTE MUNIZ FERREIRA FILHO - OAB/BA32046-

A

ADVOGADO: NELENILTON DE SOUSA FILHO - OAB/BA70408

ADVOGADO: INGRIDY MAURICIO SANTANA - OAB/BA43792-A

RECORRIDO: CELIO ROBERTO SILVA BRITO

ADVOGADO: RAFAELA PINHEIRO MUNIZ FERREIRA - OAB/BA70951

ADVOGADO: NIXON DUARTE MUNIZ FERREIRA FILHO - OAB/BA32046-

A

ADVOGADO: NELENILTON DE SOUSA FILHO - OAB/BA70408

ADVOGADO: INGRIDY MAURICIO SANTANA - OAB/BA43792-A

RECORRIDA: JULIA DE JESUS CARNEIRO

RECORRIDO: FRANCISCO XAVIER DA SILVA MENEZES

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

RECORRIDO: LEANDRO MAGNO DA COSTA E SILVA

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

RECORRIDA: DALVA ADELINA CARNEIRO

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

RECORRIDO: JOSE CARNEIRO ROMA NETO

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

RECORRIDO: JOAO IGOR BORGES DE ALMEIDA

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

05/12/2025, 14:51 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2560 8/9

RECORRIDO: VALDINEI PEREIRA DE JESUS

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

RECORRIDO: FRANKLIN DOS SANTOS SANTANA

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

RECORRIDA: FERNANDA CONCEICAO SANTOS SILVA

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

RECORRIDO: RAIMUNDO FALCONERI CARNEIRO

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

RECORRIDA: AMANDA MARIA DOS SANTOS LIMA

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

RECORRIDO: ADNEY AMORIM DE OLIVEIRA

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

RECORRIDO: ABRAAO DE OLIVEIRA

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

Decisão: Retirado de julgamento para incluir na sessão

presencial de 11/12/2025, nos termos do art. 4º, IV, §1º,

da Resolução Administrativa nº 4/2025.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata, que vai assinada pelo Senhor Desembargador-

Presidente.

Salvador, 05 de dezembro de 2025.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

05/12/2025, 14:51 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2560 9/9